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ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) 2023/2707 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 5ης Δεκεμβρίου 2023

για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2022/1637 όσον αφορά τους κανόνες και τις 
διαδικασίες σχετικά με τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που εξάγονται υπό 

καθεστώς αναστολής του φόρου αυτού και τη χρήση εφεδρικών εγγράφων 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Έχοντας υπόψη την οδηγία (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου, της 19ης Δεκεμβρίου 2019, για τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος 
των ειδικών φόρων κατανάλωσης (1), και ιδίως το άρθρο 29 παράγραφος 2 και το άρθρο 43 παράγραφος 2,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Το άρθρο 21 παράγραφοι 3 και 4 της οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 απαιτεί από τις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους 
εξαγωγής να επαληθεύουν τα δεδομένα του ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου και της διασάφησης εξαγωγής και να 
γνωστοποιούν τυχόν αναντιστοιχίες μεταξύ του ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου και της διασάφησης εξαγωγής στο 
κράτος μέλος αποστολής χρησιμοποιώντας το μηχανοργανωμένο σύστημα που αναφέρεται στην απόφαση (ΕΕ) 2020/263 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (2) (στο εξής: το μηχανοργανωμένο σύστημα). Για λόγους ασφάλειας 
δικαίου και ενημέρωσης σχετικά με την κατάσταση της διακίνησης, οι αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής θα 
πρέπει να διαβιβάζουν πάραυτα την εν λόγω γνωστοποίηση στον αποστολέα.

(2) Το άρθρο 26 παράγραφος 1 και το άρθρο 38 παράγραφος 1 της οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 επιτρέπουν στον αποστολέα και 
στον πιστοποιημένο αποστολέα, αντίστοιχα, να αρχίσουν τη διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 
προϊόντων σε περίπτωση που το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι διαθέσιμο στο κράτος μέλος αποστολής, εάν τα 
προϊόντα συνοδεύονται από εφεδρικό έγγραφο και εάν ο αποστολέας ή ο πιστοποιημένος αποστολέας ενημερώνει σχετικά 
τις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής σύμφωνα με το άρθρο 26 παράγραφος 1 στοιχείο β) ή το άρθρο 38 
παράγραφος 1 στοιχείο β), αντίστοιχα, της οδηγίας (ΕΕ) 2020/262. Προκειμένου να παρακολουθείται επαρκώς η 
ενδοενωσιακή διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων σε περίπτωση που το μηχανοργανωμένο 
σύστημα δεν είναι διαθέσιμο εντός σύντομου χρονικού διαστήματος, οι αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής θα 
πρέπει να διαβιβάζουν πάραυτα τις πληροφορίες αυτές στις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους προορισμού.

(3) Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2022/1637 της Επιτροπής (3) θεσπίζει κανόνες όσον αφορά τη χρήση εγγράφων στο 
πλαίσιο της διακίνησης προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης υπό καθεστώς αναστολής και της διακίνησης 
προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης μετά τη θέση σε ανάλωση, αλλά δεν θεσπίζει κανόνες όσον αφορά τη 
χρήση των εγγράφων που αναφέρονται στο άρθρο 21 παράγραφος 4, στο άρθρο 26 παράγραφος 1 και στο άρθρο 38 
παράγραφος 1 της οδηγίας (ΕΕ) 2020/262.

(4) Ως εκ τούτου, ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2022/1637 θα πρέπει να τροποποιηθεί αναλόγως.

(5) Το μηχανογραφημένο σύστημα για τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης αναμένεται να διασυνδεθεί με το 
Αυτοματοποιημένο Σύστημα Εξαγωγών της ΕΕ έως τις 13 Φεβρουαρίου 2024, όπως προβλέπεται στο άρθρο 54 της 
οδηγίας (ΕΕ) 2020/262. Δεδομένου ότι ο παρών κανονισμός αφορά διαδικασίες για τη διακίνηση προϊόντων υποκείμενων 
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης υπό καθεστώς αναστολής τα οποία εξάγονται εκτός της Ένωσης, θα πρέπει να εφαρμοστεί 
από την εν λόγω ημερομηνία.

(6) Τα μέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό είναι σύμφωνα με τη γνώμη της επιτροπής ειδικών φόρων 
κατανάλωσης,

(1) ΕΕ L 58 της 27.2.2020, σ. 4.
(2) Απόφαση (ΕΕ) 2020/263 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Ιανουαρίου 2020, για την εισαγωγή της 

πληροφορικής στη διακίνηση και στους ελέγχους των αγαθών που υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης (ΕΕ L 58 της 27.2.2020, 
σ. 43).

(3) Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2022/1637 της Επιτροπής, της 5ης Ιουλίου 2022, για τη θέσπιση των κανόνων εφαρμογής της οδηγίας 
(ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου όσον αφορά τη χρήση εγγράφων στο πλαίσιο της διακίνησης προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης υπό καθεστώς αναστολής και της διακίνησης προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης μετά τη θέση σε ανάλωση, και 
για τον καθορισμό του εντύπου που πρέπει να χρησιμοποιείται για το πιστοποιητικό απαλλαγής (ΕΕ L 247 της 23.9.2022, σ. 57).

Επίσημη Εφημερίδα  
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

EL 
Σειρά L    
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ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2022/1637 τροποποιείται ως εξής:

1) παρεμβάλλεται το ακόλουθο άρθρο 4α:

«Άρθρο 4a

Μηνύματα σχετικά με τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που εξάγονται υπό καθεστώς αναστολής 
του φόρου αυτού

Το αποτέλεσμα της επαλήθευσης που διενεργείται από τις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους εξαγωγής, σύμφωνα με το 
άρθρο 21 παράγραφος 3 της οδηγίας (ΕΕ) 2020/262, γνωστοποιείται στις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής 
σύμφωνα με το άρθρο 6α παράγραφος 1 του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2022/1636.

Το κράτος μέλος αποστολής διαβιβάζει πάραυτα στον αποστολέα τα μηνύματα σχετικά με τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης προϊόντα που εξάγονται υπό καθεστώς αναστολής του φόρου αυτού.»·

2) παρεμβάλλεται το ακόλουθο άρθρο 7α:

«Άρθρο 7a

Χρήση εφεδρικών εγγράφων

Όταν ένας αποστολέας ή πιστοποιημένος αποστολέας έχει ενημερώσει τις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής για 
την έναρξη της διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων σύμφωνα με το άρθρο 26 παράγραφος 1 
στοιχείο β) ή το άρθρο 38 παράγραφος 1 στοιχείο β), αντίστοιχα, της οδηγίας (ΕΕ) 2020/262, και η μη διαθεσιμότητα του 
μηχανοργανωμένου συστήματος στο κράτος μέλος αποστολής αναμένεται να συνεχιστεί κατά τη στιγμή της άφιξης των 
προϊόντων στον τόπο παράδοσης, οι αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής διαβιβάζουν πάραυτα τις πληροφορίες 
αυτές στις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους προορισμού.».

Άρθρο 2

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

Εφαρμόζεται από τις 13 Φεβρουαρίου 2024.

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος.

Βρυξέλλες, 5 Δεκεμβρίου 2023.

Για την Επιτροπή
Η Πρόεδρος

Ursula VON DER LEYEN

ΕΕ L της 6.12.2023 EL  
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